
frrrtěIIí

č Rs opIS
úsr,q.vu TEoRIE A nĚltttl uuĚtví
čnsrosLovnl\sr<n AKADEMIE vĚn
ttočxír xxvII
I979

Il

ACADBMIA / NAKLADATEIsrví
čBsros Lo vBNs rÉ lraDBMIE vĚo
PRAHA



MARIE POSPÍŠILOVÁ

HIsToR lzt]Jící zÁ1\6 Ect<Ý
II\TERIER 19.STOLETI

v CECHACH,
\-šeobecrrá orientace celoevropského bádání ukazu,-
ie na clťrležitost objasnění základních tr.měleckých,
kulttrrních, duchovních i společenskÝch proudů mi-
t,Lrléhtl _qtoletí. Taltový-m záIrlatlrrím proudem je
] i.t,:,ristlrtis. Yelice vj,razrrýnr a osobitýn projevem
l_,.tc,risrnrr je zárnecké stavitelst\Jí. Zámecké irrte-
liérv nejsou pouze muzeálnínri shírJ<ami uměIec-
t. cjl clěl a přetlrnětťr rržitého unrění, riýbrž jsou
.r ěclectr,írlr lirrltrlrv a bl,dlení. rnód1-, sběratelství,
zi,rt_.o}ltt žil,ottr. Tr oi,ilr- nejbližší životní prostředí
rr t:iti,c1l slltllet|,errskj-c,]r r-rster- lÍj. století. Z toho vr,-
l 1rr-í ieiit,h těsrió sepětí sc životcnr a jejich prvo-
:.,,]á dťrlcžitost pro ieiiclt ob_vvatele, o nichž nám
:-ierLrjí, Právě tak důležité pro poznání způsobu
r i,,,tlr tl-chž společenských vrstev jsou talré inte-
. :.\ ostatních stavebních typů. Avšak l, iom prál,ě
.:,,, ili'i vj-iučnost zámeckýclr interiérů, že se mno-
: .:]lr \ íce dochovaly v neporušené podobě z minu-
.:, století. Reprezentační zámecké iriteriéry neby-

, , t.lk často měněny jako rrapř. palácor,é a jiné
,..:,.r,iť.rv v rtršrré Prtrze konce 19. století, kde pod-
: \ar-ti lnržoaz,ie, která v té dobč byla již téměr:
, -.,rtr:ni-m stavebnikcm a převažtrjícím obyvatelem
-,,l,,1_1 nrěstskélio paláce, pohotově přizpůsobovala

.,. é irlteriérv nejmódnějším proudům a praktickým
: ,žadavkťrm. Oproti tomu zárrrecké interiéry byly
, .zárrr- tradicí a podřizovány málo proměnné kon-
.,,..tlci. Z toho vyplývá jcjich neměnnost a zacho-
, .rlí jejich celků často bez nejmenších porušení a
zl:rěn po celé generace. Zámec]<é interiér__v 19. sto-
ii,ti jsou talr ojedinělými uchovanými celky život-
ni}ro prostředí jistÝch společenských vrstev 19.
:t o1etí.

\ajdenre v nich proto nejen doklady užívaného
ullě]eckořemeslného zařizení, které tvoří často
l-ziltné soubor;., ale i podklarl;, pro historické, kul-
iurně-lristorické i sociologické a další studiunr 19.
století. Jsou jedním z důležitých východisek pro
sttrclium užitého umění a vůbec krrltury 19. sto-
1 etí.

Dosavadní bátlání v oblasti historismu u nás pro-
L,íhá obdobně jako ve světovém rněřítku. Prvrlí
sttrtlie se objevrrjí již na konci 1. desetiletí našeho
století a později zvláště ve dvacátých a na počátku
3(_). let. Pak se zájern o otázky historismu vytrácí
a znoyu mocně nastoupí k rehabilitaci }ristorizující-

ho rtméní 19. století po cllotrlré clobě jeho odní-
tárrí až r,60. letech.

Y celoel,ropskénr bádárrí je průkopniclrorr sturlií
prácc Ilarrse 'flriezc}io z r. l9092: \Ie tlr-ac/it(-clr lc-
tec}r pak v oblasti lristorismu pracují l(enrreth
Clark, IJenri Clouzot a rlruhým rokokem se zabi--
r.á Nlarianne Zrveig.3 \r 30. letech jsorr to Patrl Co-
lirr, Vlrclav IIusarski a lrr. Ileirrccke,a C)d 60. let
se historisrrrem r- ollstihlýc}r stuciiíclr zabýr,ali ze-
jména: Wilhelrn Nlrazck, Nikolaus Pcvsner, Ákos
I(iss, Renate \Vagrrer-Rieger. Elizabeth Aslin, \\iolf-
gang Gótz, Georg Germarrrr a Barbara \Irrnd.5 \re
větších přehledných dílech k problcma[ice historis-
mu dospěli talré Rrrdolf Zeitler a Cieorg Flirnmel-
heber.6

[_I nás b_vl prťrkoprríkem studia historismu Zde-
něk Wirth, jehož první prírcc za}lýr,ající se histo-
rismem je jíž z r. 1908.7 \r rlruhém dcsítiletí s pocl-
nětnorr sttrdií vvstoupil Virrcerrc Kranrtiř,8 ve 20. le_
teclr pak \ro,jtčch Birrrbaum a Jcšelr lloítnan.9 \re
30. letech poc-:ala poclrobně propracovrivat c:eské
clrrrhé rol<oko Anrla Ntrasaryliov:i.10 \,' následující
}]auze \I liistorizuiícím bridání vznikly některé oje-
dinělé studie, jako např. o architcklrrře a architelr-
teclr (Ondráškor.á, Benešor,á)11 nebo v 50. a 60. le-
tech byia také ve studiích Anežkv Nlerlrautclvé-Li-
vorové a Jiřiny Hořejší rozr,íltlěrra pťrvodní myšien-
ka Vojtěcha Birrrbauma z 20. |et o historismu na
konci s[ředověku.lz \r bádání o drrrhóm rokoku
stále polrračovala Anna Nfasar_vková.13 Od 60. let
se pak otázkami }ristorismu v četrrých studiích za-
bÝval především Viktor Kotrba a Jarnrila Brožcr-
vá,La

V 10. ročníku časopisu ,,Alte und moderne
Kunst" v r. 1965 byl 79. sešit věnován problerna-
tice historismu a 81. sešit b1,1 zaměřen na umění
počátku 19. stolctí" O]lclobně byla rr nťrs velltá část
třetího čísla ročníku 1976 časopisu ,,Liměrrí a rle-
nresla" urc]ena článlrům, zabývajícím se historis-
mem.

Problému lristor,ismu jako íenomérrrt, ieho určení,
l,r,Illezerrí a přcstrérrru definol.árrí vztirlrrr liistori-qmu
k l,"Ýtvarnénltt trrnéní, lrylo r,ěrror.írno syrnpozitrnr
l- r,aliouskóIn liistorizujícím zámkrr Arrif lr Sa]cbrrr.-
ku r- r. 1963. Plclrrcscné r,eítlriitr. a rliskLrsrrí pi;ís-
pčl'ky b;,-J1, pak vydány krrižně.í5 \re drrech 26. až

296

--F

-fu€



-;ffi-;
.w

w
#

ffi



RoiuAl\[TICI(E
mNIrCI(E
INTFRIrRY

Marie Pospíšiloud

KRA.IsKÉ srŘBnisr<o
sŤÁTNi pamÁT rovn pÉčn

A oCHRANy pŘínoly
úsrí wao LABE},I



o

T,

Zesbírek
státního zámku

Sychrov



Ze sbírek
státního zámku

Sychrov

-b
o

li

Icl,

-b
s)l
WCl?,

a

Ta

,g

'€l

'I)|

|€l?é

Ijt
'atft,

,roa$tcll

cfuíarie PosPuiloua

Správa státního zámku
Svch ror.

okresní národní r,íbor
v Liberci

r



ie. i,§-§,



Marie Pospíšilouá

SPRÁVA STÁTNÍIIO ZÁMKU SYCHROV
OKRESNÍ NÁRODNÍ VÝBOR Y LIBERCI



,i-::,

,].],.,,í

:ií,.],

l

&ť
},

j|, §6i

_,;". :&:.i- E§ě§§

m



\,ÝnĚR Z LITER{TuRy
Schaller../., Topographie des Kónigreichs Bólrrrren VI. Časlauer Kreis, Prag

l 7B7, S. 90.
Sommer,J. G., Das Kónigreich Róhmen. XI. Časlauer Kreis, Prag l8+3, S. l6 d.
Heber Fr.,4/., Bóhmens Burgetr, \'esten uncl Bergschlóser Ii'. Prae 1816.

S. l03 d.
lÍikouec.E B., N{alerisch- historische Skizzen aus Bóhmen, \\-ien und _\lnriitz

l B59.
Hendňch Johann, Die Burg Žteb in C)stbóhmen. Ihre Besitzer. Geschichte urrci

Seher-rswůrdigkeiten. Prag l BílB,
HendrichJan, Hrarl_Žiebl. ve lýclrodních Čechách.Jeho majitelé. děje a památ_

nosti. r, Čáslavi tti90.
Sedlóček Augustin, [{radr-, zámky a tý-rze královstr,í českého XII. Praha l900.

s, l{j*tl].
Kratochz;ílJas., Parněti z dě.iin města Žleb. Čáslar 190ti
Schtn.orani.fos., [{rad Žlebr.t, ť]áslar.ě, Praha l92 l.
Birnbaumouá, Aliběta, Soupis památek histr,rrický,c}r a urnčleckých r. politickénr

okresu Čáslal.ském, Praha l929, s. 42 1-465.
Darras V., Hrad Žteb, a okolí. Žlebv l93.+.
Iía!á D--Zenger hI- (B- LiJka, P. Preiss, B. Štorm) , Žieb,l.. státní hrad a okolí,

Praha lgi;5.
Unrělccké parrrátkr Čectr. ČS,qt,' Praha l9J7.
Storm Břelislau (J.. a Ií, Heroutoui, F^ Preiss), Žlebv, státni zámek a památk1,

r., okolí, Pra,ha l960,
Letošníkouá Ludi,ťe, Arrglickí, romantismus na zárrrku Žlebv - poznámky k re-

instalaci, Panrátkcrr,.á péče l969, č. 3, s. l29*l.t9.
Letošníkouá Ludiše, Státní zánrek Žltb1.. Praha l977.
Umělecké památkl,Čech l, Academia Praha l977.
Unrělecké památkv Čech 2. Acaclemia Praha l978.
Umělecké památky Čech 3, Academia Praha l980.
paspíšilouó Maric; Žleby, průvodcovský text. středisko státní památkové péče

ochranv přírody Středočeského kraje, Praha l98l.
Umělecké památky Člech .t, Academia Praha t982.

V roce l9B7 lrrdalY Středisko státní památkové péče a ochrany přírody Středočeského kraje aPropagační tvorba Praha. -Text napsala PhDr. Marie Pospiiilová. šnímky Alexandr Paul,Vladimír HYhlík,a archív SťIPP()P, C}raíická úprava Přemyst ilotr*, plánek a rnapa arch. Bohu_mil ChaltlPníČek. §chváleno 1zh{lutím SKNV č. j. kuit, l537lB2. Tisk \,Ýchodoieské tiskárny,
n. p., pro}oz l0, Pardubice. Cena l2,50 Kčs.



(



V roce 1993 lrydata Propagační tvorba Praha
rrrtl PamátkovÝ' ústav v Čes-kýclr Budě|rrvicích.
Ťext narrsala PhDr. trlarie PrlŠl>íšilová. fotogra-
íie laros'lav Frarrla aJiří PIo1 har. Graficlvi úpra-
va Ántonín Komárek. Tisk YCT, provoz l0. Par-
dubice.

ISBN 80-É]5386-42-9
lSBN 80-1J5.il3ó-+.1-7 (nč,rrtt,cká r,crzc')



čEnvENEc tg\l
v NÁpRsTKorrr 

,y 
uzEu v pRAzE

oRIENTÁi*r sALoN
V LIBĚCHOVĚ

Detail,,Lampionového (Slavno§tního) piůvodu'

|: :]a;i i:]:];



ij iiběchOVský,ch nalr-,ir svěclči o lrlm. že pocile přec1](Jh, užitých v Liběcliově,
Nálrrátil ncnta]ova1 dlttulrcr irřed íim. nt:ž provácJě1 malby pťo IÝlichaiOViC*. 1rři
niclrŽ patlně uŽil těchŽc přfrdlOh k rlkcrpírováilí některých cletaiiťl, V Novýt;lr
nrlýneclr ale ťákě Navrátil portži1 v divaclelním pOko]i téhož stt,opLl. ]akrr přl:cl.
tír-t't v ]irnech. Mohli trychon protrr Navlátilovy 1iběchovskó t_lbrazy s čírrskor_l
tl)ruatikOu ziiiadit mezi ieliů prvni Iázi ma]eb \, ]ilnech il nralby v pr.ažskýt;lr
Nový(]h mlýneOh. t.z\., že je ilťrženre sna(] datoVat nil |]řclonl tct 1B4tj/_Ls47,

ČasLrvě pOz(lěj_Ší z.lřazelí těcht0 m.llel] oclpoviclá laké již zminěnérrrtt r:eikovtl.
mLL tren(lLl, kcly rokoknvai ol)lil]a Činského unrěni na konci 1B. stcrictí byla lrlt
poČátklt.l9, stoleťí vysťrríciána preferrtvárrínr islámskéhtl ut"nění ir Ďinské urrrěrrí
se ttpět vr,átilo d0 střr;clu zájmu tiž s nástupem dIuhého lokoka přtrcj polor,i
nou 19. stUl()tí. V liběchovském Zajmku lak VZnikl pozorul,totlný intt-.riér, pr.r:

7í]itltLl]ící lyol-rié bczI]It)stříjdní upiatnění nejllódně.]šiclr r_rniěleckýr;h tlt-,nlli1,
Výzcjoba, zmlilr:birě]t: evelku jící atnrosíéru Pohádek tísíce ir jeclné nr rt i, ]t]
Lrhillítktelisti(;kýrn výrazl,tn rrlntantismu plvní poloviny minulé11o Stoleti. M. 1'.

,,Pťodej koček v činském přístaÝu"

LITERATURA:
Jarmiia Brožová: Josef Navrátil a maiovaná výzdoba českého interiéru, Umění

a řemesla 1968, č. 6, s. 204*2t0
Jarmil Krecar: Hnízdo z ťomantické doby, Flollar B, ]_93].*-32, s, 28-31



-,1

l

ffi
,.*

-:] 
l-!;



nr.

§ř
-t-

',""*rft§

,{ e § . l

iii§it ; fui sl tÉi ; *?l gt i§i i,,ii i iiig

Éi€i Bi§Ět§ É§;§iiĚ ií i i i§ ii§ řt i § ěii Ě

iíiiiÉ§§§§i áEii§řiÉĚĚ§iiiii i§i i iii

t t§titfti;ť*§*§§g§uĚ§gtgt§ť§§=;re,§!*§;ju§i§liia§ ?_ iá§;EÉis§áÉff§§Ě í*i§iii5!;i;ĚĚi§5§Ěi§Éiií§?iiĚ

§slíišiiíiĚliÉ§§iiĚ§iiiiiiiiáiiiiiĚgiiii§i§ii§il§i§i

l,-.
.. },§i

-, ! :



frm
)

fr
SY A,Z
čESI(ÝC}I
YYTVA R |{ÝC H
UMĚLCU

urfr 5'81



historie a současnost

K CIIRONOLOGICKEMU USPOŘÁDÁNÍ

lAKo DEKoRATERA INTERIERI_], SE

TVORBY JOSEFA NAVRÁTILÁ
ZVLÁŠTNÍM ZŘETELEM }iA DOSUD SPORNE PRÁCEl

tr,Iarie Pospišilová

Josef Navrátil je předním tvůrcem českóho clrulrorokokového interiéru,

Ňarodil." ,7. únóru 1798 ve Slaném a zemřel zl, 4, 1865 v Frazc,Jcho

9'.., bli*-"li Lrej.či, si pó přesídleni do Prahy otcviel roku t8Iz na Staróm

rit.ie áir"-,"lit,i poŘolt a jcho mla<lši syn Jusef s_c u:rčj vyučil malířem 
.

pokojů. V letech r8r9-r8z3 pak navštčroval.Berglcrovu skolu na prazsKc

ibju-ii ,spolu se .*ý- .ru.Si- bratrem Františkem, s kterýrn také vec1l

Jiinu poko;Órrého maliřstr,í. Jakmilc Navrátil opustil Ákademii, pracoval

i,rko áalit dekoratór se ,uou dilnou v arcá|u Pražskóho hradu a M,rlé

il;";:-Ř;k" I8J, rnu bl4a svěřena první vclká zakázka v oboru nástěnné

,oiÚ, o-joaobo Í'iažsiréhá hradu k chystarré korunovaoi Ferdinanda V,.-V'.L.,jlSl" 
byl předscrlou Jednoty výtvarný-ch u.máců, Od roku r86o

bvi aie,rem .i. Spol"i"nrwu ^"lířů 
pokojú, zn;rků, skla a porcclá.nu,.Byl 

.,

členem Botanickó společnosti a Krasounné jcdlroty a jako jediný výtvaťnik

byl r.e Sboru pío postavení Národního ilivrrclla,"'.rii1" 
p"t,ritu své malířsťé dráhy vytvářel drobné žánry, figurální skici

o Ěot 
"ua 

,a,i:l. ].ho čirlnost byla r,šestranná, tcžiště však spočívalo

iZ-ao p"a.rarý.ii 1", u nástěnné mllbč. Navrátilova tvorba by,la nesmírně_

-nrlror,r.nná. V seznamu hlavního města Prahy od Jana Stiasnyho z roku

r86r ie Navrátil označen za maliíe kra!in, architektur, kvčtin a ornáme,ntů

" Úl ," melíťe pokojů,2 Ale ani ,tímto dlouhý,m ti,tulem ncjsou vyčcrpány

"S!.iry "U".y ;.1-,6 61.Órby. Navrátil malova1 ,nástěnnó obtazy v zámcíclr

i 
^lrtík1'"r, 

pri|ytclch, návr,hoval patíony pro malíře pokojů, rnaloval

il;iirr,'žánry, zátiší a nábožcrrskó,obrazy i podobizny, kreslil návrhy
p."'"irjei..te řemeslo a dotkl se několika ptaccmi i oboru knižní gtafiky,

Ňarrhoval ne|enorn rnalířskou výzdobu vnitřků, nýbrž i jejich úpravu

nab"a... , bohat,ími ieabami a zlacením, kamna, rámy, takže nikdy
neziratil smysl prá souvislost oborů a slrržebnost ,tvorby, I v této

řcmeslnosti iorÁor"l a vyjadřoval rněšťanskou kultrrru prvni poloviny
l9, stcrlctí,,v 

|i"nt"a" Navrátilovy ccloživott_li tvorby v ob,lasti nástěnné výzcloby

interiérů se přidržime rorclčleni Nal.rátillova clckorativniho díla do tr,í

základnich etap, vytvořenóho Ánnorr Masarykovou,3

I. obdobi tEzj-t836
se vyznaóuie tvaroslovim empíru ir bicdermeieru._ Spadaií scnr pláce pro

irr_.,,,Vy,oió úřady,, a pro Pražský hrad. Z zo. lct poclrázeji tal<é návrhy

v,.ponpe,j,ském stylu".,Ř;i",r,s36 
byli_yzdoben Pražský hrad ke korunovaci posleclirího českého

krále Fcrdinanda V. a tr{alie Anny.

ll. obdobi t83ó-t85o

zaujímá ide,ový a dekorativní romantisntus, stiedor,ěký hiisiofismu§ (tžv,

,,,stýl t.o*ba.lour") a počátky rdruhélro íok,'kr. Těžiště činnosti se v tom

tiase přesouvá mezi vlas,teneoké měšťanstvo.
V ietcch r816-I841 pracoval Navrátil v Liběchovč, Roku rit36 sc

zřejmě Navrátii ,urnáii s Antonínem Veithem, který měl v úmyslu 
_

,ryu,dobit ústřeclní místnost svého sídla - sallu terrenlr - malborr s trámcjtert

E"b"r'".,ry Vlasry, hrdinsko-Iyriokó básnc, cvokuiici mystioký prer,ěk, Roku

ia3e Nu".a'it zučal p.a.ora, na nár,rzich pro sxIlu_tcífenu, kterou pak

vyáaloval v ietech ialS-rSa3. Pracoval na ní prťlbčhcm všech svých

iitt"torrtyct praci. Užil zde-prvků romantickóho goticismu a počátečníJro

rlruhého ,Ókoka. Vimalba baro,kní centrálnč rrmistěnó místnosti se
zachovalli,m lunetovýnr stťopeín se sousticc],ila podle rokokového zpťrsobu

do lunet a růžice uprostřed stropu.
S přizemní sallorr terrenou souscdí oricntální salóLl, .Jrk byl nazýván

v doLě vzniku nevíme, V roce r9r1 jej Virrcenc Kramář označujc jako

,.japonský saloneik".4 Jarmil Krecar a Pr:okop Tomatr v leteclr i93r-r93z
uint ii, uoozornili na ne5prá\no5i názru.5 l<rcrý byl rt,rhrezelt oznaicrim
..činský saiónek,"Ó ..činský satón"7 nebo ..i,ínský poko|''8 podle iítrske
ion"riLy tři celostěnných obrazů a několika fragmentťr, Ty r,šak vznikJy 

.

ut joráeii jako doplněni půl"odní islaniizuiíci Navrátilovy výmalby z dob"v-

,n"ii l"ty' rÓ38-r843, Rr_o.,ědené r,c stylu fomantického exotism,u a ,počátku

druhého'rokóka. V.-V. Štcch pii oznaleni místností jako ,,marodký sá1"9

bral v úvahu žase použe původni isllmizuiici výzdolru, V rarrém

Navrátilově islamisrnu na konci 3o. let se projevila ]eho francouzská
orientace, s bezprostředni reakcí na ncjnovějši koloniálni snahy Francie

v severní Africé. Proti Štcchovu označení to však ve 3o, letech nebyJo

přímo Maroko, ale Alžírsko, odk,ud Frar-rcie postrlpowala dále
p" u*".o"apuáním pobřeží. Anna M;-rsaryková zase vidí vc zcivoiených

sloupcích s á.^bokorro" dekorací egyptizu|ící elemcnt,10 což by sl,ědči1o

ieštÉ o odezvě Napoleonova egyptikého ,laženi,z roku 1798, C)d roku.l81c
se ale do popředí za]*, F.oncié dosta'lo Álžírsko, Dobý-vala jej po 5o let,

roku r883 ziskala Tunisko, r885 si konečnč_podrobiia A]žirsko a také

l,ruá"garil. a až v letech I9II-I9I: ziska]a Maroko_ Jc tecly jistě

""l.pi'ar"Jisr "značeni 
,,orieniálni salón" nebo ,,orientální pokoj", které se

taÉe obl"u"1" v nejnovější literatuře.11 Ánna Masaryková se o nčm

zmiňuie také iako Ó .,orientální jítlelně" píoti ,,zimní iídelnč" v prvním

patie,Í2 Asi po roce I838 byly dveřní otvory do batokni místllosti upraveíy
io 

'u^.u 
islrimských ,oblouků á strop byl podcpien _dekorativnimi sloupy,^

š;"il;; Ňu".a,'lr vyzclobil steny isláÁsktu aiabeskovorr ornamentikou.13

V r. oetře brI ziizen rzv...Zlutý salónek",l4,,žIuqý,piijímeci salónek"15

n.bo ,aŘó ,,inairi,rrský sál",16 který byl vyzdoben četnj,mi malými
púátir"^ái Indiání, vpletených' do- Navrátilových, arabesek. Dnes si stěží

;Ú;; udělat předstai,u o tóm, jak tematicky velice_ zajirnal-á vi,mllb_a,.

t".p^;i.r z exoti;kého světa amerických Indiánů, mohla vypadat, Boh.uže1.

,"-p"ir"r ""j"chovaly 
ani žádlé fotografie staršího_ stavu. použiti indiánské

i"rrintrty můžcme ,pÓli, ," zájmem jaĚ o cvropské kraij,rrné wtrl9dy (viz

a,lpske poko;e - biz&ní horské), tak zeiména exotické, typioké pro_. 
_

,o-"nti.-u.'r. poloviny I9. stoleti. Na počátku r9, stoleti právě vzniká
pocl vlivem ro*rs"arisá, velký kult íomantlky poiimaného živo,a Indiánů

i, ,,pr""Ňe, civilizaci neclotčĚné přirodě"._ Do .širšiho evropského povědomí

tyÍ'*"t" poÍ,l"d nu Incliány uvedin_povídkou Atala Frangoise René_de

ihu,""ub.i"n.l", v,vdanou poprvé roku r8oz jako součást spisu Duch

křesťansrví (Génie clu chriitiinisme), pod názvem Atala aneb Láska

indiánskó dr]o]ice v pustinách (Atala ou les Amours de Deux Sauvages

clans le Déseri). První překlad.[ose[rr,lrrngmanna vyšci iiž roku t8o;

s podtirulem Láska clvou divochů na poušti. I z tohoto _Jun5plannova
podtitutu ie patrný smysl pojimáni exotismu všeobecně r, tomantismu
no poeetku i9, .iot"ti. Ňebyly tenkrát ani dostatďně známé přirodni
pod.mink1, v jédnotlivých světadílech, což mělo za přióinp nerozlišování

icdrro,ttil,Ych exotických kraiin, je]ich z,aměňování a,talké fantazilni dotvářeni,

briben inaien,te dvo;icc sá staÍ iak obiíbeným, žc již roku l8c8 podle

rrčj Anne Louis Giroáet (r767*i8:4) namalol,al Poh.řeb Átaly, Tedy

inlliá,nská tematika zeiména jistč Jungmarrnový-m překladem pronikla

i k nám a bl,la to právé ona, která zobrazol-ala rousseauovskcu
..p"n",,rr.ou pii.od.i".tZ žlnrový výjev ze života In_diánů byl "nřazen take

clo ]ednoho i osmi med.rilónů výmalby v liběchovské zimní jídelnč,

Ňcpochybnč ,jcdnorr z posledních míslností, malovaných snacl až na

počátku .ák ,Ó+l, byla zi,rnní jídelna. Je v ni užito,prvků _clruhélro rokcr,:,

i kclvž Navráiilůo: pLÓjev jcštč nedosáhl pozdějši c]ruhorokokové bravulr-,

Drulorokokovo., ornrrn"ntiknu,byla vytvořena zarámování tři velkých

sr]ipfaport sc třemi zátišími, charakteristick_v navrátiilovsky bohatírni. a osm:

,.inii.h mcdailónů po obvoclč místnosti. Nčkteré z nich zobrazuji žánrové

ríier.l,a iinó hostiny různých národů a dob, což se tematicky výbolně
hoc]ilá k iunkoi Ii.teirry. Ovšem hlavni zásadou volb1, námětů mcdaiiólů
S},r" "t,i"", 

,ýjé"y zá života různých národů, zcela pocllc romantické za]:i,,

vc r.zclálených":r exoticl,ých zcnrich. Ryly scm zařazeny: žántoqi.výjer
: Oricnfu, taneční scóna při ohni, žánrový výjev ze života Indiánů, ;,r:i:<:

lrostina, výjev z virrného sklepa rrtd, Svým stylem předznamenává
liběchovská zirnní jidclna již výmalbu jirenské ložnicc,

V ro.e ,843, Nxrátit p.clnikl svou první švj,carskou cestu, z rríž pak

mohl motivicky čcrpat v tzv. alpských pokojích,
V r. polor-ině +o,1et, clřive než přikročil k výzdobě Jircn, pracoval_

pro.odin, Veithri ještě na ]e]ích jiných objekcch.- v Klcnové a v Ko]::i
kt""o.,ou koupil Václav V.,ith, ,yn Jakubův, který zdědil pansrí kolir:i:,
Navrátil zde áckoroval rvtířský sál ve styiu ronantickébo hjsto:ismu

a jídclnu, obdobnč |ako v Liběchově, r,e sIohu počínajícih_o cir.uitho

ioioka. Objekty \/áclava Veitha v Kolíně zatím nebyly iclentifit.or,árv,
Pr..ni ob,áobi Navrátilových praci v lirnech siatkriře Martina \{''asee::,

zitč libčchovského Ántonín,r veitha. můžemc datovat asi na piclcm ie:

rSil/rS++ a pak clo let I84i-1846,/l8+7. Teště přecl rpřestll-b,ou zámecke

bu.láry aii v roce i84; byla vynralor,ána ložnice_- tedy asi na přeion:
Li,a+l/rS+,{. ]e|í ješiě n.,."ju zr4ádnuté druhé rokoko navazuje i,:, s_::

titrO.t oiirké jidělny.-Asi v roce r84, nebo krátce po něm b,v1 re sll,i:
Iomantickéh; históri,smu zařizen a dekorován rytířský sá1, Snad na \::::
;okrr r846 spadá vý,ziclobe alpskóho pokoie, kde se poji pozdně

bicclcrmeicróvé stčn1, ,s r,l,zrálj,,m d:rrhorokokor,ým siropcí], !up:Jpl]-f--
,. :;*p.nf"n.rt.rmi. Ňa koncc roku IS46 či na přelorn let r846'I8,{- r]::.':
z"řoáit .ousodní míitnost s dekorativním stropem. Téměř s:ejní, r,rz:; :

dLuhoLokokol,i stíop budc r, ,roce r8,{7 zopakován v Norrch mlí;reci,
V clveřním .,iiklenku téže místnosti ,b,vlo užito ]eště pozdně empi:cr é

ornameotiky.' 
Po násleá*jicím rozboru můžeme snad na pielom le: r8,16'rSl- z,:::::

t]ruhou fázi Ňavrátilovj_ch plací v Libčchorě. kcv vr_n_oř:1 ob:azr; _,:_:.: _

tematikou v orientá]ním srl]óeu: Kuiáci opia, Lrrpio:r;i p:il,ci :::

I





l

Ř§

€
tr
ts

€,
,L&i

5

,. i;_

1rá _i

Ludvík Vacátko, narozený v roce_lE7_3
v Simmeringu u Vídně, který se púvod-
ně věnoval řoienské dráze. Na foJqg,q-
iii il;" i.StC" poaoUizny čtyř dalš!,ch

sÉňftů. ie to pbdobizna ministerského
;iiiúay d. Ňtonína švehly, podob_iz-
Í, Ji,É"ara.da Beneše, obě od Otto Pe-
i"..". u podobizna kancléře dr, Přemys-
i"-Š7*áá "a 

Arnošta Mandtera, Nej-
ri"iši---otia""t uprostřed, oplený
á"-iŠi*v-Á ním, jďo iediný.ze wšech
na fotosrafii zůstal v současné evrdencl
ot.á"Ór? sbírky Pražského hrgdu, Je..to
oodobizna Milana Rastislava §tetzurrka
'- pÓ;i; profilu s plnovousent3 cyl1-
are'm'na ňtá"ě - n'amaiovaná Františ,

vrh slow: ,,ostatní v seznarnu uvedeni
,"*á]i tbÉ významu, aby jirn portréto-
vání bvto svěřeno."-ÁvSáIt i umělci, iejichž jména ěteme
až na konci chronologického seznarnu,
il"Ň Ňi iástaven po-dle postupně do-
Slýcň žádostí, často průběhem let do§a-

ň,tl-ir-ÓÓ lenonr svého eíle a byla jim
noskvtnuta prezidentova sezeili,
'-i"Éo iedón z prvních měl možnost

""á"Óvai 
eodte mbdelu T. G. Masaryi<a

Íi" ná a"thu 1919 Vojtěch H_ynais. a Ma-
Šarvkova podobizna se stala Jeno po-

Štéúri* 
"ritkYm 

dílem._Hynais_.opf.a" ry-
tvofii v duehu přesné fotogralleKe op..{,l_

Ly, a potřebovai proto neobyčejně velký

í7ugo Boettinger: Portrét pres, T, G, Masa-

ryka

zťl.
v_ obrazovém fondu hradních sbírek

bvl z Masarvkových portrétů ponechán
oóuze dřevóryt Ž r. lglg, reprodukčně
iozšiřovaný. Ňtax Švabinský tuto pgd_o.;

biznu wtvóřit iako šestačtyřicetiletý, již
oficiálně uznáÝaný poňrétista, který se
od srrých mladÝch let přátelil s Masarý-
kern."o seneráci staŇírn, V kartotéce
odeosanÝ-ch a předanÝch položek je
n e"idenói hradnjch sbíiek vedena i dal-
ší Švabinského podobizna T. G- M. (ne-
ní uvedeno, o jákou techniku se jedna-
lo), která všaťbyia v roce 1939 údajně
odcizena okupanty.

Některé z áalších Masarykovýclr po-
dobizen isou na Hradě zachyceny na
snolečnéTotosrafii dne 3.6. t9l3. le to
d'okument poiobizen státnftů, připla-
venÝch tohó dne ve §tarém paláci v Ar-
chivu u zemskÝch desek k uložení do
beden. Uorostřěd ie neivětší obraz -
celofieurální v živ-otní velikosti. T. G,
Masafok na něm stojí v trňavém spole-
čenském obleku. Dále je na fotografii
zachvcena dvoutřetinová podobizna T,
G. M.. rovněž v tmavém společenském
obleku. stoiícího před knihovnou. podo-

bizna je vpiavo d-ole značena: Otto Pe-
ters. Áutorem je ve své době známý
oortrétista a -fiquralista, narozený
i, Dolcích u Přeštň v roce t882, který
oortrétoval řadu státnftů první republi-
i<v. Třetí Masarykovou podobiznou na
fótosrafii ie podobizna na koni, v cha-
raktěristicŘé-uniformě - vpravo dole
signovaná: VACÁTKO. Autorem je

Fátrání po podobiznách T, G, Masaryka

MINULOST ZNOVU
kem T. Šimonem. Dále jsou na fotogra-
fii zachvcené polychrómované erby,
které bvlv zavěšěné v prostorách Staré-
ho odácě a v současnosti po mezidobí
asi hvou let, kdy byly uschované v_pa-
mátkovém odbo-ru Kánceláře preziden-
ta. tam bvlv opět instalované. Současný
osud Va"cátkóvy jezdecké podobiz,ny,
steině tak iako ioiměrného prostřední-
ho'oortrétú od nezná,rného autora, se
zatíin nepodařilo zjistit a ani v evidenci
sbírek Národní galerie nebyly nalez,eny
žádné údaje, žeŤy se tam obrazy někdy
wskvtovalv.

" Oňroti tómu iiné tři Masar"vkovy po-
dobíznv isou na-Hradě doloženy eviden,
tními Ěá'rtami,znichž se dozvídáme, že
soolečně s dalšími deseti státnickými
nbdobiznami bvly 3t.3. t959 zPražské-
ho hradu předáný Národní galerii v Pra-
ze.Bvla tó iednak podobizna preziden-
ta. stóiícíhďořed psbcím stolem, od Hu-
po Boáttinséra. dbte podobizna stojící-
ňo T. G. Miod Bohumita Koziny, malíře
a erafika" narozeného v roce 18E1

v K-aňku u Kutné Hory. A třetí podobiz-
na ie iiž zmiňovaná podobizna od Otto
Petórse. Předány bylý i tři další obrazy
iinÝch státníků i uvědené společné fo-
iosrafie - dr. Antonína SvehJy, dr. Ed-
va"rda Beneše a dr. Přemysla Sámala.

Ihned oo zvolení pn,ního českoslo-
venskéhďprezidenta frojevilo obrovské
množství i,Ýtvarnftů záiem o jeho por-
trétování. Ýzhledem k v_vtíženosti prezi-
denta v ieho funkci bylo třeba pečlivě
zvažovať. kter_ím umělcům dát příleži-
tost oracóvat dodle živého modelu. pro-
to v roce 192j rninisterský rada dr. Jin-
dřich Říha vypracoval návrh;

.-v ořiooiehém §eznamu isou chrono-
loÁcÉv ůródena irnéna umělců, kteří se

"ÉnlaŠili 
buď sariri, nebo jejich jménem

ilrčité korporace, aby směli vytvořiti
oortrét nebo poprsí pana presidenta,
i nrosili za Óoskytnutí sezení. Jmen
těch iest iiž slŮšnáiada a poněvadž ně-
kteŇm v zásadě iiž bylo přislíbeno,
a oni nvní stále nedóčkavěji se dotazují,
kdv na"ně doide řada, bude třeba jejich
toŮhu uspokójiti a aspoň přibližně_sta-
noviti. v iakém pořadí bude sezení po-
skvtnuto.i' Po uičení jedgnácti vybra-
nýth umělců ukoněil dr. Ríha svůj ná-

oočet sezení modelu - o veškerých do-
hodách s malířem isou v archivu kan-
celáře orezidena ČšFR doklady. Dozví-
dáme 3e, že Masaryk Hynaisovi seděl
od roku igtg ao rokú 1923 celkem pade-
sátkrát a ke konci tohoto období dochá-
zel sedět i na Akademii, kde malíř učil.
Hvnais Dro tuto práci zanedbával další
áÉiearrďnW a zn-epřátelil ši tak napří-
Hád paní Ňaďu Kiamářovou, jejíž por-
trét nedokončil.

liž od roku 19t9 si ve věci portrétová-
ní-orezidenta dopisoval s jeho kanceláří
akádemický malř Ludvft vacátko, kte-
Ň orosil ..o'přímluvu, aby směl portréto-
o"ai o. nróziáenta na koňi". Bylo mu vy-
hÝbávé odpovídá,rro, že prezident proje-
vil ochotui ale prozatím je zaměstnán..
Také bvlo ookládáno za nedostatek, že
si u maiířeVacátka podobiznu neobjed-.
nala žádná institu-ce nebo sdružení
a malíř oouze tvrdil, že mu toto přislíbi-
lo ministerstvo vyučování. Nakonec
v roce 1923 měl Vacátko možnost pra-
covat v l;áneeh a Topoťčiankách.

Z roku 1924 a 1925 jsou doklady,o,po-
skvtnutých sezenícň akademickému
-álíři Ěuso Boettingerovi, který podo-
biznu malóval pro mŤnisterstvo školství
a národní osvětv v Brně.

V březnu t99Ó nabídla Kanceláři pre-
zidenta republikv zhotovení bronzo-
vúch odlittiů ze- sádrového originálu
b"vsw T. G. M. paní Darina felínková
z"Brna. Bvstu zh-otovil její otec - aka-
demickí, iochař Václav Hynek Mach
y roce 

-1926. Podle paní felínkové ho
Masan,kovi doporučiti jako rrýborného
,Mvslběkova žáka a k práci by-l pozván
teÍegfamem, který je uložený v ivančic-
kérňmuzeu. Tak prý vznikl jediný pre-
zidentův sochařský fortrét podle živého
modelu. Toto tvrzéní však popírá mimo
iiné existence neiznáměiší Masarykovy
Šochařské podobizny - bysty od |ana
Štursv a dálší od Břetislava Bendy. Tu
nvnr irabídt ke koupi na Hrad sochařův
sin. akademickÝ sbchař Milan Benda,
ďn če*nu l990byla skutečně pro Hrad
zakoupena. Akad-emický sochař Václav
Mach'žádal v roce 1925 alespoň jedno
sezení oana Drezidenta, že má vytvořit
ieho bvstu ňa žádost české techniky
i n-C, p.o výzdobu její auly. Prezident



Machovu žádast výsIovpě nezamítl
a přikázď zapsat Maeha'.do seznamu,
uňelců, žádajicích o ieho iiortrétováryrí.
Y témže roce exisÉuje zápis telefonátu
pana Macha z Brna,,,nesměl-|i by přijet
do TopoPěianek pana presidenta repub-
tiky aipoň si výfotografovat, když už
nemůžé prosit o portrétovánť'" Pan pre-
zident vŠak rozhbdl, aby se pan Mach
nezval, dokud se sárn zase nepřihlásí.
A zároveň podepsal svoji fotografii,
která byla poslána sochaři do Brna.
Další doklady ohledně Machova portré-
tování T, G. M. v archivu Kanceláře
prezidenta ČSFn jiz nejsou.- V roce 1926 žádal o portrétování pre-

stále odsunovaní v seznarnu žadatetŮ.
štefanaie nříoad slovenského malíře Štefana

ilotkoiába, iehož irnéno ěteme na pade,Potkoiába, iehož jméno ěteme na pade,
sátém místé. V souěasnosti paní fana
polkorábová nabídla kanceláři prezi-polkorábová nabídla lláři prezi-

podobiznu"denta ke koupi Masarykovu podobiznu"
vytvořenou v Topoťčiankáeh v rocewivořenou v Topoťčiankách v rocc
tÓ32, jak uvádí sigňatura na obraze._Po

É3l-
y
zlul
E
D
.iir+:,

',:,g .r,
:JIr}i'

l9Jz, lax uvaol §r8natrrra na oDraiúe. ro_
dobně tomu byto u rnalíře Ernesta Neu-
schula, o něrnž víme, že portrétoval pre-
ziOentá v Lánech v'srpiru 1934. Aršak
obraz se ani při úsilí nnálířovýeh pfrbu!:
ných ze zahianiěí, kde Neuschul prožil
většinu života, zatím nepodařilo najít.

Ie zřejmé, že portrétovat prvního čes,
koilovenského prezidenta bylo cílem

mnoha výtvarných umělců té doby -jak českých a slovenských, tak i jiných
národností. Běhern půlstoletí od prezi-
dentovy srnrti (za 1ěrn9c,ki 9kyp39e,
a předévším v so'cialismu), kdy bylý Ma-
sarykovy podobizny odstraňoványsaiykovy podobizny'oditraňovány
a plánovitě ničeny, dnes již velice prac-
ně pátrárne po jejich stopách, zda se
jirn snad někde v ústraní přece jen po-.llrn.inad tŤ'.{:_ý ústraní přece jen 

.po-dařilo přežít. Některé se samy vynořují
v rukoú soukromníků, jiné jsou naopak

t932, jak uvi
dobně tomu

v rukou soukromníků, jiné jsou naopak
stále hledáryrv. s naděií. že nebvly dosudstále hledá,rry, s nadějí, že nebyly

J, Sudek při oslavách osmdesátin
Foto archiv

T fotograf
zidenta profesor §tanislgv Rotwicz Gi-
tewski z Krakova. Dr. Říha k žádosti
připsal svůj názor,,,že naši malíři první-
ho řádu se již všichni vystřídali", a navť-
hoval,,,aby Gilewskému byla poskytnu-
ta možnost sezení v Topoťčiankách,
kde má president přece jen víc času
a klidu".

Fan prezident však rozhodl, že si ne-
přeje Gilewského do Topol'čianek, pro-
iože by z toho plynuly společenské
ohledy. Raději by mu seděl až v Ptaze.
V roce 1927 pak Gilewski dostal několik
sezení patrně na Hradě, avšak obraz, po
němž se nyní sháněly i polské úřady, se
zatím nepodařilo najít.

V roce t928 pak získal prezidentovo
seze[tí v Topbťčiankách profesor Ota-
kar Španiel, aby vytvořil podobiznu pro
jubilejní střfurné desetikoruny.- 

Pjříliladem toho, že možnosti portré-
tovat preziderrta podle živého modelu
postupem doby dosáhli i někteří umělci

zničeny.
Z jmenovaných rnalířských podobi-

zen Ť. G. M. zatím známe pouze místo
úschovy obrazů Hugo Boettlngera, Otto
Peterse, Bohumila Kozi4y, Stefana Pol-
korába a grafiky Maxe Svabinského,

Isme zalírn stále na poěátku hledání
a objevová,rrí toho, o co nás naše nedáv-
ná rňinulost připravila, a doufejnre," že
se jí to nepodařilo úplně.

MARIE POSPÍŠLOVÁ

Podabizny stótníků připravené k uložení do beden dne 3.6. l%3
Foto: Archiv Pražského hradu

JOSEF SUDEK

Narodil se 17. 3, 18% v Kolíně, zemřel
t5.9, 1976 u Praze. Fotograíouat začal již
v době, kdy se učil knihařem v letech
l9l1- I9l3. Na bqjišti první světové vdl-
ky u ltóIii byl zraněn a přišel o pťaýou ru-
ku. To mu zabrdnilo věnovat se po návra-
tu domů původnímu řemeslu. Přihlósil se
tedy na grafickou školu, kterou vystudo-
va! v Praze v letech 1922- 1924. Pak se
začal zabýva! fotografií profesionáIně -
dělal reprodukční, reklamní i porlrétní
fotografií, ale i například cyklus obrazů
z dďstavby chrámu sv. Víta v Fraze. Milo,
val záhaáy. hjemslví a neurčitost. Říká-
val:,,Půvab všeho ie v zúhadnosti." Své cy-
kly pojmenoval Okna, Labyinty, Zahra-
dy, Vzpomínky ... V roce 194,0 uviděl za
výkLadcm Topičova nakladatelství foto-
gra.fii sochy z francouzského Chaftres,
která byla provedena jako kontaktní ko-
pie negativu. Tento způsob zobrazování
skutečnosti ho okauzlil a od té doby již
nikdy nezvětšoval. Jako člověk byl prostý
a skromný, ,le sué tvorbě se vždy snažil
spojouat prvky lidskéha i nelidského tak,
irlk to přinóší sám život. Jenom jednou
podnikl cestu do ciziny,,a'ta roku ]926 na
sjezcl vojenských vyloužilců do Belgie
a z ní da ltólie. Tam pobyl dva měsíce
v místech, kde byl zraněn. Jinak foíogra,
foual dama, prtltaže potřeboval být na
svou próci důkladně připraven. Na mno-
há místa se rád vracel, aby jednotliué mo,
tiv'y zapakavcl! v různé roční době a při
různém as,,ětlení. S obíibau si prohlížel
,fotografie cizkh zerní a nacházc,í paralely
v Česko,tlovensku - italské zámky,fran,
couzské zahrady, anglické parky. Ceskou
kmjínu zpodobňoval vždy vznešenou -
vyzttř,ovala z toho jeho láska k ní. Roku
t'g60 se dclstcl v šeuerních Čechdch do
míst zdevcstovaných průmyslem. To ho
ueiice rmautilo - v těehtts snímcích se
mísi srrlutek s překvapenťm. Dalším milo-
vaným objektem byla pro Sudka Praha.
Znal ji velice dobře a svým fotaaparátem
zachýcoual místa znómá i méně znómd.
Několikrót vystavaval své práce i v zahra,
ničí, mimo jiné u New Yorku q v Lonrlýně.

JARMILA KREBSOVA

l-,

J

0BJEVOVAFúA



22 měru a v přepočtu vypije ročně třicet
litrů čistého alkoholu. To _ie dvakrát
více než u Němců, třikrát více než

ll,|J u Angličanů a Američ.anů a dokonce
Ž čtvřiĚrát více než u Švédů a Dánů.
:} U"nás se ííká, ž-e pije jako Dán. ale

; nikdy nikdo by neřekl. pije jako
)|l| Francouz. |estliže Je v této zemt něco
z, nedotknutelného, posvátného 1akol§ národní mÝtus. iako indiánskÝ totem'q nejvyššího"uctívaní. tak je ro r íno ja-
-a ko tákové, ať už se tírn myslí ty neJ-
'F lepší světové druhy i to nejle, nčjši
: a nciobyčeinčiší sto]ní víno l-iž Na,
'* poleón "ue iiiit 

" z piiáků znaiko"" ú"}-l
,= vín spoiečenskou kastu vybavcttou

O je sice odňai v roě l 873. ale za třicet
iet je nrusel znovu obnovit. Jedeii jedi-

'i!,..; 
sě bau;Zll jako ministerský př,edleda
pozdvihnout hlas proti alkoholrsrnu
á u roce 1945 založil Vysoký výbor
pro studium a informaci o alkoholis-
inu. Ale jehci fotografie se sklenicí
nrléka v ruce způsobila jeho poiitický
pád. Fřes své kvality a sehopnosli se
ha špici írancouzského politického Zi-
votá už nevrátil. Neboť o politice či
alespoň o volebních hlasech se mimo
jiné Ciskuttlje - a tím i rozhodu"ie -
při sklence vína ve dvou stech tisícich
bistrech, rozesetých po všech městech
a vískách jako máky v poli. Jedno bist-
rc na dvě stě padesát obyvatei - ne-
počítaje v to re§taurace a příležitostné
itanty. Kde jinde lze tak snadno v kte-
roukdli hodinu sáhnout po sklence?

Každý nemůže bý,t znalcem vína
a ani io nikcio nernůže na iiném po-
žadovat, Ale zkušený vinař i zkušen;i
číši:ík má vystihrrout spíše než peně-
ženku hosta .1eho náladu, má pcčkat,
jaké jíd|o si objedná, a teprve poté
navrhnout nápoj, Ovšen_- většina
z nás má své oblíbené druhy" Ale to
právě odprrvídá naší mentalitě, aniž

, Šl to třeba výrazně ;uvěciomujerne.
Někdo je vcselejši a nčkoo vážný
rrčkdo §ovidavý-a jiný hlouhavéjši
a r-náiomluvllý, někdo je samr:tář a 3t-
ný šorjmovný společník. Fřesné ta-
táua 1Šou uíná j lehká a těžká. jisk-
řivá á r"celancholická, tozvazujicí ja,
zyk a nričenlivá, vína kořenná ke kr-
vávýrrr masůrn a nasládlá k m<iuční-
kům, vína dovádivá jako tanec, laš-
kovná jako vtip a vína usedlá a pře-
nrýšlivá jako filozofie.

|{ejvětší rnoudrost znalců r,ína
spočívá v tom, že je ochutnávají, po-
pí;ejí" ale neopíjejí se jirni, Ze v nich.
tak jako v životě vůbec, hieCr;í to
kouzlo. které život zpříjemňuje a zu-.

šlcchťuje, které povznáší alespoň na
č;s oC starostí a'probiémťr. všeclniho
dne. dává Zai]Omenout na Stra§ti
a připcrníná, že je přece stále proč
žít. Ancr, žlt, a ne se potácet s nepří-
iemným bolením hlavy a představ,ru.
2c jedinou družkou života sc nám
stáiá ta podoba, od níž podle Darw!;
na odvozujeme svůj původ. Nikoli

r náš původ, ale naše vlastnosti nás či-
ní tím, čím ve skutečnosti jsrne.

POFIIuUTA FlI§TOalt

Božery
7námá podobizna Boženy Němco-
z ie od 1osefa vojtechá Hellicha
je součástí obrazavé sbírky Pražské-
ho hradu - a to jednoho z jejích
nejkvalitnějšíctr a nejhodnotnějších
celků. sbírka českého baroka a čes-
kých klasiků 19, a počátku 20. století
se systematicky vytvářela z Masary-
kova kulturního fondu. Nakupování
obrazů do této sbírky na Pražském
hradě započalo roku 1920. Tehdy při
oslavě sedmdesátin T. G. Masaryka
padl návrh za|ožit z dobrovolných fi-

nančních darů fond, jehož účelern-.by
bylo dát prezidentovi k dispozici su-
mu peněz na kulturní a humánní úče-
ly. Prezident chtěl využívat fond
hlavně k obohacení Hradu vybraný-
rni ukázkami českého umění. Obrazy
pro Pražský hrad podle velice přís-
ných odborný,ch hledisek vybírala
prezidentova dcera, umělecká histo-
rička dr. Alice Masaryková. Vznikl
tak soubor., oBsahující špičkové uni-
káty z historie českého malířství.

S rokem 1929 se váže zajimavá na-

{

Ji

c

3§
§

Co,

!{
*t:
U

M1LAN SYRUČEK



l

É,

)
}4

z
,il.|

=

PODOBIZI\|Y

Iýěrncou€
bídka. Dr, Říha, tehdejší správce sbí-
rek, o tom napsal zprávu:,,Paní Mile-
na Staňková, vdova po inženýru
Staňkovi, řediteli továrny, má ve
svém rnajetku portrét Boženy 1,1ěm-

cové, Je to nejkrásnější portrét z dob
jejího rnládí, který si dal zhotovit pro
sebe otec jejího muže, MUDr, Sta-
něk - vynika.iící lékař v Fraze. Roz-
měry obrazu jsou asi 90 x 80 s rá-
mem. Obraz je dosti zachovaiý,až na
levou horní část, kde olej v barvě již
vyschi, barva praská a odlupuje se"

Paní Staňková je ochotna obraz pro-
dati, bude-li nríti jistotr,i, že se dosta-
ne buď do muzea, nebo do galerie
nebo na jiné význačné místo. Obraz
byl odhadnut na 10 000 Kčs. Je znám
na veřejnosti z reprodukcí a pohled-
ních lístků. Nejde sice o vynikajícího
maliře - Josef Hellich byl malířem
druhého řádu, jako spíše o portrét
vynikající české ženy, který by velmi
dobře mohl být umístěn na Hradě.
Prosím o laskavé sděleni, má-li dr.
Alice Masaryková o portrét zájem."

Není bez zajímavosti, že ing. Josef
Václavovič Staněk, jehož vdova
obraz Pražskému hradu nabízela. byl
v mladistvém věku zachycen Karlem
Purkyněm na drobném druhoroko-
kovém obrázku v kostýmu pážete,
v němž se zúčastnil v roce 1854 slav-
ností u příležitosti příjezdu císař-
ských novomanželů. Tento obraz je
rovněž součástí sbírky Pražského
hradu, pro kterou byl koupen odzná-
mého pražského obchodníka s obra-
zy Rudolfa Ryšavého.

Rudolf Ryšavý se již od roku 1908
znal s paní Růženou Pokornou-Fur-
kyňovou, dcerou Karla Purkyrrě. Pří-
telem malířova otce, Jana Evangelis-
ty Purkyně, byl lékař MUDr. Václav
Staněk. který se oženil s jednou ze
scster paní A. B. Čelakovské-Rajske,
s níž udržovala úzké styky Božena
Němcová. Matíř Hellich rovněž pa-

\s
oó

3L

}
§iJ

aUa\
<:
ca

§
ao\
o
§.

§,
.)

třil k tomuto okruhu přátel" Na pod-
nět F. L. Čelakovského, manžela paní
A. B. Čelakovské-Rajské, namaloval
roku 1845 podobiznu Boženy Něm-
cové.

Podle zápisu ze dne l7.4.1929 se

dr. Alice Masaryková rozhodla, že
obraz za odhadní cenu do sbírky
koupí. Obraz'byl předán prezidento-
vi, a ten jej nechal ve své velké
knihovně ve II. poschodí jižního kří-
dla Hradu. Proto tehdy nedošlo hned
k jeho inventarizaci.

V době okupace byla knihovna
přestěhována do Ustavu T. G. Masa-
ryka v Bubenči azároveřt s ní byl'od-
vezen i obraz jako domnělý majetek
tohoto ústavu,

Po zabráni ústavu gestapem v pro-
sinci 1941 se obraz zároveí s knihov-
nou a archivem dostal do univerzitní
knihovny v Klementinu. Po těchto
přesunech se již vytratilo povědomí
o souvislosti obrazu s hradními sbír-
karni a obraz byl nabídnut Zemské
galerii česko-moravské ve Valentin-
ské ulici, dnešní rnoderní sbírce Ná-

rodní galerie; která ho skutečně při-
jala. Po vyjasnění majetkových vzta-
hů ý roce 1945 galerie obraz předala
hospodářské správě Pražského hra-
du, aby jej konečně mohla zaevido-
vat do hradní sbírky.

Nově si obraz připomínají ná-
vštěvníci Lobkovického paláce na
Pražském hradě v expozici Národní-
ho rnuzea, kam byl pro tento úče| za-
půjčen, V současnosti jej však nahra-
dila kopie, kterou vytvořila akade-
mická malířka Jana Lukešová jako
diplomní práci a kterou v roce 1989
Pražský hrad do svých sbírek zakou-
pil,

V roce 1989 nabídl Pražskému hra-
du ke koupi další rldajný portrét Bo-
ženy Něrncové pan Josef Urbánek
z Jičina. Tato podobizna z roku 1849
je označena signaturou autora, prav-
děpodobně A. Eischnera. Nákup se

ale neuskutečnil, Nikdo nevi, zda
portrétclvaná žena je skutečně Bože-
na Němcová, a věrohodné doklady či
svědectví chybějí.

Me,ŘlE pospíšILovÁ

23

š"?.;
!rc1 ;



T. ffi. ffi&sffi§"yk ffi ffifr,&Řs§{]ý h
po t,zniku samostatrré Československé
republiky'lornáš Garriguc Nlásaryk
povznesl Pražský hracl opět na sídlo
hlavy státu, Stalo se tak ptl třech stale-
tích, kdy rrlčl postavcní pouhélro ccn-
tra vcdlejší habsburské provincie, na
němž kromě meziclobí l849-1879
(Ferdinand Dobrotivý po abdikaci) již
žádný habsburský panovník trvale ne-
sícllil, I to nrčltr vliv na špatný stav
IIrarlu, Od smrti Iludolfa Il. bvly bo-
haté hraclní sbírkv evropskélro urnění,
nehledě na loupežc a tlražby. postllp-
ně oslabovány odvclzem clo císařslié
Víclně, odkud za ně byly posílány hab-
sburské rodové podobizny a jiné clbra-
zv, r,esměs nižší úrovně. Ntlvč vzniklá
republika a její prezittent převzali
zchátralé habsbursko-vícteňské tlčdic-
tl,í s pozůstatkv sbírky cvropského re-
ne sarrčního. barokního a čtísteclnč
i nrladšího malífství.

_. 
T._G. Ir.lasaryk si přetlscvzaI vytvo-

řit z Pražského hraclú opět reprezénta-
tivní sícllo piedstaviteĚ stáiu. tento-
krát české a demilkratické. v čem
vitlěl clemokratický styl? Ve světle,
prostornosti, přísné hladkosti a zv|ášt-
nr důstojnosti. jak o tom píše Karel
Capek.

__ 
První nezbvtností bylo aclaptovat ve

II. poschodí jižního hraclníňcl křítlla
lll Í5 t n ost i 1l tt r 1r rr.'zi d e t l t ti v r,.,1 l rt'ze ll t lt -

tivrtí bvt. Niivrltr nlt riJrrltvtt hrtLt v r.
l9l() ncjprvc přctlltrzil Jltn Krltcrl.

devětačtl,řicetiletÝ proťesor na praž-
ské AVU, lr,lasaryk však dal přednost
cl r<lk nllaclšfuu Jihoslovarru Josipu
l'lečrrikovi. Oba arclritekti se znali již
z vídeňské AVU, kcle spolrr v 90,
leteclt sludovali. Plcčnik rra zár,čr s{u-
clia získal římskou cenu a 2 roky pobý-
tal v ltálii a ve lrrancii. Tento pobyt
rněl zi,cjnrč zásaclní výtnam prtl jeho
ccltlživotrtí tvtlrllu, zaltlžcnrlu na zna-
lrlsti antickó tratlicc blízké lvlasarykcl-
vi. již rrlr llrlrtlt' r,trzví|el 1lřctlcvšíňr vc
ťornrč sltluptlvó architektu11, (např.
Sloupovli síri u lv{atyášovy brány nebo
společenskÝ pokoj preziclentského
bt,tu, lemovanÝ clřevěnýrni sloupkv),

'|. G, I\íasart,k t,čnoval pozornost
nc je rt lrrchit,:ktorricke rclrrizcntlrtii -

rxlsti ptiržského hracltt. nÝbrž i 1clrtl
sbírktlr,Ýnt ítrntlůnr. Irříležiiost k riali-
zaci ]\lasurykova projcktu nu v1,1rrrtlo-
vání nor l ch rept,ezenrativníclr'slrírck
se. naskytla v r. i920. Tehdy při oslavě
jehtr sctltttdcsátin padl nái,ih zaltrZit
z clobrtlrtrlných ťirrančních clarů kul-
turní [ond. jimž by preziclcnt získal
k volné tlispozici suntu penóz na kul-
turttí a httmánní účcly. l\íasaryk pojll
zdmčr vl,užít jej hlávnč t rr,Uriveni
I lratlrr vvbritnýnri ukazkanri Ó.,skilro
umění - ptlztistatky obrazové sbírkv
evropské|ro unrční cloplnit c.eskýnr
urncttútt. ktcr,.í zde v minulosti schii2e -

lo. Jc clritrlrkteristické. žc k nr-\nltr lrvltl
!'lit ll()(,. .l(l lut lríiiltzcItrl i rrek.íi;k
rťPrťZcnial i|níclr ukázek ruskc ntl jbv

.l 

(l. :ttllcti. ()brazl potllc pi.ísnÝclr trti-
bornÝch hlctl is,.,k vv lríra la' prczidcnto-
va tlce ra. umčlecká historička clL, .{li-
cc ]\,lasarr ktlvii, \'znikl tak stlttbtlr

tlbsahující špičkové unrkátt, českého
rnalíistr,í, Z lristtrric bvly rrákupovánv
zcjrnóna obrazy barokní. iric nejvčlší
p()zornOst byla včnovánir klasikťrm t9.
století, Zc současné tvOrb)l o[)stítli
pouze nralíři pokračující v realistic-
kých intencích jižzmíněnéhtl l9. stole-
tí. Iehož člclvěkem IVíasaryk zůstal.
Ncrrrčl rácl ntoclcrní urnční a stavěl se
k nčmtr kriticky (Svtštovli rcvtr|ucc,
Pralra l92.5). Doklaclcnr tolrtl je cclá
s_klirtllllt sbírkv. v níz jc ll(,lz()rIl()\l Jriť-
clevšírrt soustře(lěna na priicc Kupcc-
kého, Reincra. Rranclla. Níánesů. Na-
vráti]a, Purkynčho. Černráka, kraji-
nářů 19. stolctí, Brožíka, llynaise.
7eníška, Alše. ]Vlarolda. Schrvaigcra.
Sl,abinského. Slavíčka apod, i\lasarvk
se přlitclils \laxcm Švat,.,lnským. ktcrý
stál rovnčž v ptrzatlí prvníhci l,c:lkcílto
nákrrpu pro }Irad v r. t922 - Brožíko-
va obrazu ..Svatební poselství Laclisla-
va pohrobka k francouzskéntu clvoru
Karla VlI." Václav Brožík. o rok
rnladší Masarvkův současník. přes svi
monarchistické přesvědčení a rrovoš-
lechtictví svým realismem vyhoÝoval
prezidentovu vkusu (poclobně jako
s aristokracií spjatý,J. lvlánes. jehož
obrazy bvly od počátku nakupovánv
zejména prostř!.clnictvím otlchoclu
Rudolfa Rvšavéhtl v ul. Na poříčí).

Vc vzhlctlrr Pražskcíhtl hladLr a je ho
sbirkách sc rlánl tedi,tlrlchtlval ]\laslr-
rikilv rkus a jcštcr tírlgs lzc z tl|rojíhtl
t,rsletlovllt jcho cstr.tické cítillrí, iijtl-
ztrl'icktlu irricntlci ll ZlllllL,r\ .

}tAIlIE PoSPiŠIr-OvÁ


